荆理工质评中心函〔2025〕3 号

关于开展 2024-2025 学年度第 2 学期

期初教学工作检查的通知

各学院（部）、相关职能部门：

根据本学期教学工作安排，学生返校后，将于 2 月 17 日（星

期一）正式上课。为规范教学管理，维护稳定的教学秩序，学校

决定开展期初教学工作检查，现就相关工作安排如下：

一、检查内容

主要包括：教学秩序、教学环境和设施设备、教材发放、教

学规范、课堂教学状况等情况。

1.教学秩序：任课教师、学生按照课表到堂情况。

2.教学环境和设施设备：教学场地和设施设备是否正常、教

学场所卫生保洁是否到位等。

3.教材发放：教材发放到师生情况。

4.教学规范：学院（部）对教师课堂教学必备教学文件进行

自查，包括课程教学大纲、教学任务书、课程教案（纸质）、课

程教学进度表、考勤册等。

5.课堂教学：教师授课、学生课堂学习状态等。

二、检查人员

校领导、教务处 教学质量监控与评估中心工作人员、校教

学督导委员会委员。

三、检查方式

课堂实地巡查、查阅相关教学材料、师生访谈等。

四、检查时间

-2-

2025 年 2 月 17 日-2 月 19 日（星期一至星期三）。

五、工作要求

1.校、院各级领导深入课堂听课，了解课堂教学情况。学院

（部）领导听课由各学院（部）自行安排。

2.实行组长负责制，各组组长提前联系校领导，检查人员应

做好记录，认真填写期初课堂听课记录表、课堂教学巡查记录表

（见附件 2），于 2025 年 2 月 20 日前交教学质量监控与评估中

心教学质量监控科备案存档。

3.各学院（部）、相关部门开课之前应对教学条件（教学场

地、教学设备、教学环境卫生等）进行检查、维护，做好开学准

备。

4.课堂考勤统计。任课教师应做好学生课堂考勤，由任课教

师所在学院（部）组织并汇总第一周课堂考勤情况。

5.各学院（部）应根据《荆楚理工学院本科教学工作质量建

设手册》“主要教学环节质量标准”的要求，对教师课程教学必

备教学文件进行自查，各学院（部）自行设计相关项目检查表格

并做好记录。

6.各学院（部）于 2 月 20 日前将本学院（部）开学工作总

结(负责人签名、学院（部）盖章，总结内容须包含“检查内容”

中的所有项目，多用数据说明，少用描述性语言）、学院（部）

领导听课汇总统计表（见附件 4）送交教学质量监控与评估中心

（钟楼 201 办公室，雷呈勇老师）。

附件：

1.2024-2025 学年度第 2 学期期初教学工作检查安排表

2.2024-2025 学年度第 2 学期期初课堂教学巡查记录表（电子表）

3.2024-2025 学年度第 2 学期第 1 周校领导听课一览表

4.2024-2025 学年度第 2 学期期初学院（部）领导听课汇总统计表

教务处 教学质量监控与评估中心

2025 年 2 月 13 日

-3-

附件 1
2024-2025 学年度第 2 学期期初教学工作检查安排表

序号 检查地点 校领导 检查小组 检查要求

1 教学楼 A1-5栋 王学民

田原（组长）

谢先豹 李青春

吴际林 邓艳华

1.检查人员应提前

到达检查场所。

2.检查人员应认真

填写检查记录表

（附件 2），真实反

映检查情况。

3.检查结束后，检

查人员要签名并按

时送交检查表记

录，以便存档。

4.对检查中发现的

问题及时反馈。

2 教学楼 B1-5栋 张友兵

程远志（组长）

赵欢庆 粟学俐

陈艳 白雪

3
四合院

老图书馆
武建斌

张成军（组长）

卢正红 钟儒晖 徐

耕 谢长林

4
教学楼 C栋

教学楼 D栋
刘风华

陆翠萍（组长）

黄康斌 钟小红

5

医训楼

解剖实验楼

工训楼 G栋

理工实验楼 AB

栋

曹甜东
何秀堂（组长）

李晶晶 王海蓉

6 艺术楼 蒋永斌
吴晓凤（组长）

李洁 孙玉树

7 田径场 郑艳
彭春辉（组长）

霍俊哲 雷呈勇

检查时间：2月 17 日-2月 19日（周一至周三）

-4-

附件 3
2024—2025 学年度第 12 学期 第 1 周校领导听课一览表（建议）

校领导 听课时间 听课地点 上课教师 课程名称

王学民 周一 3-4节 A1101 多 张海 中国近现代史纲要

张友兵 周一 3-4节 A1102 多 郭巧云 中国近现代史纲要

武建斌 周一 3-4节 A1103 多 张鸣天
习近平新时代中国特色

社会主义思想概论

刘风华 周一 3-4节 A1201 多 鄢祎
习近平新时代中国特色

社会主义思想概论

曹甜东 周一 3-4节 A1202 多 别睿
习近平新时代中国特色

社会主义思想概论

蒋永斌 周一 3-4节 A1203 多 马小凤
习近平新时代中国特色

社会主义思想概论

郑艳 周一 3-4节 A1301 多 肖亚玲
习近平新时代中国特色

社会主义思想概论

说明：1、校领导听课不局限于此表中的安排，可以自行确定听课时间和听课对象。

   2.检查小组组长联系校领导并陪同校领导听课。

-5-

附件 4

2024-2025 学年度第 2 学期期初学院（部）领导听课汇总统计表

学院（部）：                         填报人：                   填表时间：2025 年  月   日

序

号
听课人 职务 所属教研室 课程名称 听课时间 听课地点

被听课

教师

评价

得分

综合评

价等级
备注

填表说明：综合评价等级根据总得分分别填写优（90≤得分≤100） 良（75≤得分＜90） 中（60≤得分＜75） 差（得分＜60）